Повељенијем нашего патријарха прјежде реченаго посласмо до више реченаго светаго прјестола два наша добра редовника гардајана Максима и Циртиријона, да се поклонет вамјесто вцсјех нас прјестолу светому, и светому оцу Папи и васему његову сабору. А старјејшина наш патријарх има желаније и љубов к светому више реченому прјестолу; и сако хошчет послати вамјесто његовојединого епископа свога на поклоненије, и благословеније да вазме; него в сије врјемје не прилучит се в нашеј земљи: имал јест повељеније от ћесара, и пошал је в Русискују земљу.

И милост Ваша и молитви светије да будут с нами смјерјеними вавјеки. Амин.

(Овдје стоји сада мали печат епископа оног Јевтимија ваљевског).

Сије писаније писано јест на прјежде реченом саборје, в немже старјејшина бист и управитељ епископ ваљевски Јевтимије вамјесто васјех епискупов иних, а повељенијем патријарха Гавријла србскаго, не могушчи јему пријти на више речени

Епископ Никодим Милаш –Свети Василије Острошки, Разјашњење једнога питања

сабор страха ради агаренскога.

Писа се в љето от сазданија мира 7162, а от спасителнаго пришаствија а Христа Бога нашего 1652. на сабору при цркви Морацкој мјесеца декембра 1. дан.

(Овдје стоји печат морачког манастира).

Ва светије и почтованије руки светаго оца Папи да се прједаст частно.

*Рукопис у архиву Пропаганде. Lettere antiche. Bulgaria e Servia. Vol. 220. f. 286. Година од Христовога рођења стављена је у посланици погрјешно, него треба 1654.*

## VII

*Писмо Мардарија цетињског митрополита папи Урбану VIII.*

Cetinae, An. 1640.

Summo, Magno Domino, Patri, Doctori, auctoritate, voluntate, gratia Dei omnipotentis, qui ante saecula est et erit sine principio et fine, Patris, Filii et Spiritus Sancti, gloriosi Dei et adorandi, Papae magnae et inclytae Romae, Summo Capiti totius orbis et omnium fidelium, Amatori Iesu Christi, ab Deo coronato, ab Deo consecrato, ab Deo constituto super omnia regna, ab uno ad extremum terrae confinium coruscanti, a Sanctis Apostolis illustrato et glorificato, Mardarius Dei gratia Episcopus Macedoniae, patriae Magni Alexandri, Montisnigri in Monasterio D. Ioannis Cernovichii in Campo Cetinae ad confinium Cathari.

Dominus praepotens Deus, scrutator cordium, inspector cogitationum humanarum optime novit, quanto ferveam desiderio Romam adeundi, et per me ipsum testificandi meam cum ista sancta Sede conjunctionem, fidem erga illam et observantiam. Iamque omnia paraveram, quae ad profectionem Romanam mihi opus erant, ut Sacrae Congregationi per Franciscum de Leonardis Archidiaconum et Franciscum Bolizam Equitem significandum curavi; sed rumor ac fama de adventu exercitus Turcici cum quotidie magis increbresceret, non sine acerbissimo animi sensu et dolore mihi moram iniecit: quippe hi populi, quibuscum consilium, quod coeperam itineris Romani cominunicaveram, Turcarum metu perculsi supplices ac trepidi ad me coierant orantes et obsecrantes, ne se in tali ac tanto discrimine constitutes desererem, neve praesentiae et auctoritatis Episcopalis solatium ac praesidium illis eriperem. Quocirca illorum voluntati ac precibus obsequendum putavi. Si autem, Deo miserante, hoc periculum depulsum fuerit, ut rebus pavidis ac pertubatis securitas et tranquillitas affulgeat, mense proximo Sextili navigium conscendam, quo in Italiam transmittens in Urbem venire properabo. Quod si nondum res a metu imrainentis calamitatis quietae fuerint, duos e primoribus calogers hujus monasterii mittam, qui ad pedes Sanctitatis Vestrae advoluti meant Vobis atque isti sanctissimae Sedi obedientiam et perpetuam cum ea conjunctionem polliceantur, atque caelestem et faustam mihi precationem a Vobis exorent, tamquam a communi omnium parente et successore maximi illius et gloriosissimi Supremi Apostolorum Principis Petri, cui dictum fuit a Domino: "Quidquid solveris et bene precaveris super terram, erit solutum et confirmatum in coelis." Spero autem fore et confido, ut, quem

Епископ Никодим Милаш –Свети Василије Острошки, Разјашњење једнога питања

admodum ego cum meis hisce populis supremae auctoritati Vestrae me in perpetuum addico, dedo atque obstringo, sic etiam Vos, veluti universalis Pater, Doctor et Pastor, nos omnes in sinum charitatis Vestrae recipiatis; cum scriptum sit: "Eum, qui venit ad me, non eijciam foras"; simul misereamini nostraram calamitatum; quippe undique et assidue ab hostibus Christiani nominis vexamur et opprimamur. Nam ipsi quoque opera misericordiae a Christo Domino praecepta exercere, et Christianis ritus Latini afflictis atque aerumniosis subvenire, et quam possumus opem ferre non ommittimus, cum in suis miseriis et calamitatibus ad nostram monasterium confugiunt, quod est in hisce partibus fortunae Christianorum miserae atque jactatae, veluti portus et cornmune profugium; ita et nos a charitate Vestra et munificentia omnia, quibus indigemus, auxilia et praesidia speramus. Deus Optimus Maximus Sanctitatem Vestram salvam et incolumem conservet, in caelo terraque magnificet.

*Farlati, VII, 128-129.*

### VIII

*Писмо папе Урбана VIII цетињском митрополиту Мардарију.*

Romae, 12 Mai 1640.

Urbanus Episcopus Servus Servorum Dei. Vener. Fratri etc.

Venerabilis Frater. Salutem etc.

Exultat in Domino spiritus noster, quoties ovem aliquam ex ragientis leonis faucibus ereptam summa Dei benignitate in loco pascuae et super aquas refectionis collocatam esse audimus. Proinde majorem in modum gavisi sumus, cum ex Fraternitatis tuae literis jampridem cognovimus, te ad Romanae Ecclesiae communionem, extra quam non est salus, animiim convertisse. Nuper autem cumulata est nostra laetitia, cum in variis impedimentis detentus, quin Romam proficisceris, dilectos filios Bessarionem archidiaconum una cum alio hieromonacho, tuumque nepotem hue allegasti, ut nobis tuo nomine obedientiam praestarent. Itaque datas eis ad nos literas libenter legimus, quibus eximiam animi pietatem ostendis, ac sanctam Romanam Ecclesiam, Fidei magistram, et tuam omniumque fidelium monachoram pio affectu veneraris. Homines a te missos benevole atque humaniter excepimus, qui tuum erga nos et Apostolicam Sedem obsequium et praeclaram voluntatem fuse testati sunt. Proinde te, licet regionum intervallo disjunctum, peramanter complectimur in visceribus Iesu Christi. Charitas enim, quae est vinculum perfectionis, omnia conjungit. Nos sane coraraunis parentis munere fungentes, quaecumque ad aeternam salutem comparandam praesidia istis populis subministrari possunt, a nostra sollicitudine desiderari mmquam passuri sumus. Tu autem, Venerabilis Frater, summo Dei beneficio illustratus in posterum dare operam debes, ut, qui in tenebris et umbra mortis sedent, ad lucem catholicae veritatis emergant. Latus tibi proponitur campus ad virtutem et pastorale munus exercendum; ingens est vinea, quam tibi excolendam Altissimus dedit. Auge plantationem, imigationem adhibe; et incrementum dabit ipse bonoram auctor Deus. Praesertim vero cupimus, ut Pairiarcham